
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 
 

Θεσσαλονίκη  23/05/2022 

Αριθμός απόφασης: 1290 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ & 

ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ : Α7’ - Επανεξέτασης 

  

Ταχ. Δ/νση: Τακαντζά 8-10 

Ταχ. Κώδικας : 54639 – Θεσ/νικη 

Τηλέφωνο       : 2313-332246 

Email              : ded.thess@aade.gr 

Url                  : www.aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
                          Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2017/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης 21/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………. ΤΟΥ ……… με ΑΦΜ: ……… κατά : α) της με αρ. ……/20-12-2021 οριστικής 

πράξης διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. φορολογικής περιόδου 1/1/2015 – 31/12/2015, β) της 

με αριθ. ……/20-12-2021 οριστικής πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015 και γ) της με αρ. ……/20-12-2021 πράξης επιβολής προστίμου άρθρου 

58Α του  ν. 4174/2013 φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης και 

τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

mailto:ded.thess@aade.gr
http://www.aade.gr/


2 
 

5.Τις ως άνω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε΄ Θεσσαλονίκης. 

8.Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7’ - Επανεξέτασης όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο απόφασης. 

 

 Επί της από 21/01/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

………. ΤΟΥ …….. με ΑΦΜ: …….., η οποία κατατέθηκε εκπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

1. Με τη με αριθμό ……/……/20-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. 

φορολογικής περιόδου 1/1/2015 - 31/12/2015 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης 

καταλογίστηκε στον προσφεύγοντα κύριος φόρος ύψους 584,82 €, πλέον πρόστιμο του άρθρου 

58Α του ν. 4174/2013, ύψους 292,41€, ήτοι, συνολικό ποσό 877,23€. 

2. Με τη με αριθμό …../…../20-12-2021 οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος  φορολογικού έτους 2015 της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης 

προσδιορίστηκε η ζημιά του οικείου έτους στο ύψος των 3.492,29 €, έναντι της δηλωθείσας 

ύψους 6.034,96€  και δεν προέκυψε φόρος για καταβολή.  

3. Με την με αρ. …./…../20-12-2021 πράξη επιβολής προστίμου άρθρου 58Α του ν. 4174/2013 

φορολογικού έτους 2015, της Προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης, επιβλήθηκε σε βάρος 

του προσφεύγοντος πρόστιμο ύψους 258,76 €, διότι έλαβε ανακριβή φορολογικά στοιχεία για 

πράξεις που επιβαρύνονται με Φ.Π.Α., κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 8, 10, 12 και 

14 των Ε.Λ.Π. και του άρθρου 13 παρ. 1 του Κ.Φ.Δ. 

 

Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε με αφορμή το με αρ. πρωτ. …../10.11.2017 πληροφοριακό 

δελτίο της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης, το οποίο διαβιβάστηκε στη Δ.Ο.Υ. Ε’ Θεσσαλονίκης (αρ. πρωτ. 

εισερχομένου ……/17-11-2017), προέκυψε ότι η προσφεύγουσα επιχείρηση έλαβε ανακριβές 

φορολογικό στοιχείο σε μία περίπτωση, εκδόσεως της επιχείρησης «…….. – ΑΦΜ ……..»  με το 

οποίο τιμολογήθηκε η εισαγωγή των εμπορευμάτων στο ποσό των 360,00€, ενώ από τη 

διαμορφωθείσα αξία διασαφήσεων προέκυψε αξία 2.610,15€, ήτοι, μη τιμολογηθείσα αξία αγορών 

ύψους 2.250,15 € και αποκρυβείσα αξία για τη φορολογική περίοδο 1/1/2015 -31/12/2015 ύψους 

2.542,67€. Ειδικότερα, σύμφωνα με την από 10.07.2017 έκθεση ελέγχου – πορισματική αναφορά 

της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης δεκάδες επιχειρηματίες στην Ελλάδα παραλάμβαναν εμπορεύματα, για 

τα οποία, είτε δεν εκδίδονταν καθόλου, είτε εκδίδονταν ανακριβή (υποτιμολογημένα) τιμολόγια 



3 
 

πώλησης. Πωλητής των ως άνω εμπορευμάτων ήταν η επιχείρηση «……… – ΑΦΜ ……….», η 

οποία φερόμενη ως εισαγωγέας των εν λόγω εμπορευμάτων, εισήγαγε από την Τουρκία, προϊόντα 

με δηλωθείσα δασμολογητέα αξία υποπολλαπλάσια της πραγματικής. Σύμφωνα με την ως άνω 

έκθεση, η προσφεύγουσα, παρέλαβε προϊόντα χωρίς την έκδοση ή την ανακριβή έκδοση 

φορολογικών στοιχείων και συνεπώς είχε τη δυνατότητα να προβαίνει στη συνέχεια σε πωλήσεις με 

την έκδοση ανακριβών φορολογικών παραστατικών.  

Οι από 20/12/2021 εκθέσεις ελέγχου φορολογίας εισοδήματος, Φ.Π.Α. και προστίμου Κ.Φ.Δ. 

της Δ.Ο.Υ Ε’ Θεσσαλονίκης υιοθέτησαν τις παραδοχές της επισυναπτόμενης σε αυτές, με 

ημερομηνία 10/7/2017 έκθεσης ελέγχου – πορισματικής αναφοράς της ΕΛ.Υ.Τ. Θεσσαλονίκης. Από 

τον έλεγχο της Δ.Ο.Υ Ε’ Θεσσαλονίκης προέκυψε η ως άνω παράβαση και στη συνέχεια εκδόθηκε η 

προσβαλλόμενη πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2015. Παράλληλα, ο έλεγχος 

προσδιόρισε τα ακαθάριστα έσοδα της προσφεύγουσας επιχείρησης, εφαρμόζοντας τον συντελεστή 

μετατροπής των αγορών σε πωλήσεις και καταλόγισε τον αναλογούντα φόρο εισοδήματος και 

Φ.Π.Α. του οικείου  έτους. 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των 

προσβαλλόμενων πράξεων, προβάλλοντας τους εξής ισχυρισμούς : 

1. Το πόρισμα του ελέγχου είναι εσφαλμένο και αναιτιολόγητο. Η επιχείρηση δεν έχει καμία 

σχέση με τις διασαφήσεις των προϊόντων και την εισαγωγή τους από την Τουρκία.  

2. Η διαμορφωθείσα αξία από το Τελωνείο είναι παντελώς αυθαίρετη και σε καμία 

περίπτωση δεν ταυτίζεται με τις πραγματικές αξίες των προϊόντων.  

3. Εφαρμογή ευνοϊκότερης ρύθμισης ως προς τις καταλογιζόμενες διοικητικές κυρώσεις.  

 

Ως προς το ζήτημα του εκπροθέσμου της ενδικοφανούς προσφυγής : 

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του  Ν.4174/2013, ορίζεται ότι :  «1. Ο υπόχρεος εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 

ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1 έως 31 Αυγούστου».  



4 
 

   Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ΄εφαρμογή των ως άνω διατάξεων, 

προβλέπεται μεταξύ άλλων, στο άρθρο 2 αυτής, ότι : «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους 

εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ 

Κ.Φ.Δ.).» 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του 

Ν. 4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 

Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 1440/τ. Β  /27.04.2017), η 

ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της 

παράλειψης (επί σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

 Επειδή, το εμπρόθεσμο ή μη της άσκησης προσφυγής αποτελεί προϋπόθεση που αφορά 

στο νόμιμο της εισαγωγής της διαφοράς στο δικαστήριο, δηλαδή στο τύποις παραδεκτό αυτής, ενώ, 

περαιτέρω, συνιστά θέμα αναγόμενο στη δημόσια τάξη αυτεπάγγελτα και υποχρεωτικά εξεταζόμενο 

από το δικαστήριο, ενώπιον του οποίου απευθύνεται αυτή (ΣτΕ 2200/1980, 1067/1982, 3275/1991) 

και δεν απαιτείται η υποβολή σχετικής ένστασης από τον αντίδικο (Σ.τ.Ε. 415/1980). Μετά δε την 

πάροδο της, ex lege, τασσόμενης προθεσμίας, η οποία, ως δικονομική, είναι ανατρεπτική, η 

άσκηση της προσφυγής είναι απαράδεκτη. Κατά γενική, όμως, αρχή του δικαίου, αναστέλλεται η 

λήξη της προθεσμίας αυτής σε περίπτωση συνδρομής ανωτέρας βίας, εξαιτίας της οποίας 

καθίσταται αδύνατη η άσκηση της προσφυγής, η δε αναστολή αυτή διαρκεί καθ` όλο το χρονικό 

διάστημα που διαρκεί η ανωτέρα βία (πρβλ. Σ.τ.Ε. 2097/1979 Ολομ., 361/1992 Ολομ., ΣτΕ 

2049/1992 210/1994). Κατά συνέπεια, εάν προβάλλεται και αποδεικνύεται από τον προσφεύγοντα 

ότι συνέτρεξε λόγος ανωτέρας βίας, ο οποίος τον εμπόδισε να ασκήσει την προσφυγή του 

εμπρόθεσμα, συγχωρείται η εκπρόθεσμη άσκηση αυτής.  

Επειδή, οι προσβαλλόμενες πράξεις κοινοποιήθηκαν νόμιμα την 20.12.2021 και κατά 

συνέπεια η προβλεπόμενη από το νόμο τριακονθήμερη προθεσμία για την άσκηση ενδικοφανούς 

προσφυγής, αρχίζει την 21.12.2021 και λήγει την 19.01.2022 ημέρα Τετάρτη.  

Επειδή η υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ασκήθηκε την 21.01.2022, ήτοι, μετά την 

πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση των ως άνω πράξεων, ενώ 

ο προσφεύγων δεν προβάλλει και δεν αποδεικνύει ότι συνέτρεξε λόγος ανωτέρας βίας, ο οποίος τον 

εμπόδισε να ασκήσει την προσφυγή του εμπρόθεσμα, ως εκ τούτου η ενδικοφανής προσφυγή 

πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη.  



5 
 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της από 21-01-2022 και με αριθ. πρωτ. …… ενδικοφανούς προσφυγής του ………… 

ΤΟΥ …….. με ΑΦΜ: ……….., ως απαράδεκτης, λόγω εκπρόθεσμης άσκησης αυτής. 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο.   

 

 

  

Aκριβές αντίγραφο 

Η υπάλληλος του Αυτοτελούς 

Γραφείου Διοικητικής Υποστήριξης 

 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΤΣΙΟΥΡΗΣ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της  


